UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA DE NUTRIÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE
 Av. Araújo Pinho, 32 - Canela  - Salvador, Bahia, Brasil - CEP 40110-150

 Tel.: (71) 3283 7719 / 7700 E-mail: pgnut@ufba.br

MESTRADO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE

EDITAL 002/2013

SELEÇÃO – ALUNO ESPECIAL 2013.2

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Alimentos, Nutrição e Saúde da Escola de

Nutrição da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e de acordo com o estabelecido

no Regimento dos Cursos de Pós-Graduação da Universidade Federal da Bahia, torna público o

presente Edital em que se estabelecem as normas do Processo Seletivo para o ingresso como aluno

especial no Curso de Mestrado em Alimentos, Nutrição e Saúde no semestre 2013.2.

Público Alvo: Poderão se inscrever portadores de título de graduação em Nutrição e em áreas da

Saúde, bem como em cursos de interface, como Engenharia Química, Engenharia de Pesca,

Engenharia de Alimentos, Engenharia Agronômica, Química e cursos das áreas de Ciências Sociais e

Humanas.

Para cada disciplina escolhida, deverá ser formado um processo com requerimento e documentos em

envelopes lacrado e identificado.

1 - INSCRIÇÃO

Período: 02 a 06/09/2013

Local: Secretaria Pós-Graduação da Escola de Nutrição UFBA

Horário: 09h00min às 12h00min / 14h00min às 16h00min

O Candidato poderá se matricular em até duas disciplinas por semestre na UFBA. Lembrando que

de acordo com a legislação somente é permitido fazer no máximo até quatro disciplinas como aluno

especial nesta Universidade.

2 - DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

Requerimento de inscrição devidamente preenchido (digital) e assinado, disponível no site

www.pgnut.ufba.br – não serão aceitos requerimentos preenchidos a mão;

Cópia da Carteira de Identidade;

Cópia do CPF - Cadastro de Pessoa Física;

Currículo Vitae modelo Lattes com cópia da documentação comprobatória.

3 - MÉTODO DE AVALIAÇÃO

Análise do Currículo e justificativa, efetuada pelo Professor Coordenador da disciplina.

http://www.pgnut.ufba.br/

4 - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

Até 16/09/2013.

Obs.: Os documentos dos candidatos não selecionados serão devolvidos até 30/09/2012. Após esta

data serão inutilizados.

5 - DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRICULA

02 cópias do Diploma do Curso de Graduação expedido por IES legalmente reconhecida pelo MEC;

02 cópias do Histórico Escolar de Graduação (assinado);

02 cópias da Carteira de Identidade e do CPF;

02 cópias do Documento de Quitação com o Serviço Militar (sexo masculino);

02 cópias da Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral;

Comprovante original do pagamento da taxa de Inscrição no valor de R$ 30,00 (www.sgc.ufba.br)

Comprovante original do pagamento da taxa de matricula no valor de R$ 60,00.

Obs.: As cópias devem está autenticadas em cartório ou por um funcionário UFBA.

Os documentos acima devem ser entregues pelos candidatos selecionados até o dia 18/09/2013.

Inicio das aulas no semestre 2013.2 – 07/10/2013

6 - DISCIPLINAS OFERECIDAS

DISCIPLINA

PROFESSOR

DIA

HORARIO/LOCAL

NUT521 – Segurança Alimentar e

Nutricional no Brasil

(05 vagas)

Sandra Chaves Terça-feira 14h00min às 16h00min

PAC

NUT523 – Métodos Qualitativos na

Investigação em Nutrição

(15 vagas)

Ligia Amparo

Vilson Caetano

quarta-feira 14h00min às 16h00min

IFBA

NUT528 – Vigilância Sanitária e

Epidemiologia de Alimentos

(10 vagas)

Rogeria Comastri quinta-feira 11h00min às 13h00min

IFBA

NUT529 – Temas Contemporâneos em

Nutrição

(10 vagas)

Ligia Amparo

Mirian Bertran

21/10 a

01/11/2013

17h00min às 20h00min

NUT530 – Temas Contemporâneos em

Alimentos

(15 vagas)

Deusdélia quarta-feira 09h00min às 11h00min

NUTA83 – TE Segurança Alimentar e

Setor Informal de Alimentos

(10 vagas)

Ryzia terça-feira 09h00min às 12h00min

IFBA

Profa. Dra. Sandra Maria Chaves dos Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Alimentos, Nutrição e Saúde